
1/1 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Planului comitetului local pentru asigurarea resurselor umane, materiale 

și financiare necesare gestionării situațiilor de urgență pentru anul 2020, la nivelul comunei 

Gogoșari, județul Giurgiu  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOȘARI 

întrunit în şedinţă ordinară, 

 

Având în vedere: 

    - referatul de aprobare nr. 2488/03.06.2020 al primarului comunei Gogoşari; 

    - raportul de specialitate nr. 2538/04.06.2020 al compartimentului Voluntariat şi situaţii de 

urgenţă; 

    - avizul nr.19/24.06.2020 al comisiei juridică şi apărarea ordinii publice; 

    - avizul nr. 20/24.06.2020 al comisiei economică, dezvoltare regională, integrare europeană și 

pentru amenajarea teritoriului, urbanism, investiții; 

    - Hotărârea Consiliului Local al comunei Gogoșari nr.13/18.02.2020 privind aprobarea bugetului 

local de venituri și cheltuieli al comunei Gogoșari, pentru anul 2020 și estimările pentru anii 2021-

2023, rectificat prin hotărârile numerele 16/2020 şi 26/2020; 

    - prevederile art.129 alin.(7) lit.h), art.139 alin.(3) lit.a), art.197, art.198 alin.(1)-(2) şi art.200 din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

     - prevederile art. 5 alin.(1) şi art.25 lit.b) din Legea nr.481/2004 privind protecţia civilă, 

republicată; 

     - prevederile art.24 lit.d), art.30 alin.(1), art.32 alin.(3) şi art.33 din O.U.G. nr. 21/2004 privind 

Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

     -prevederile H.G. nr. 1040/2006 pentru aprobarea Planului național de asigurare cu resurse 

umane, materiale și financiare pentru gestionarea situațiilor de urgență, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

    - prevederile H.G. nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc; 

    

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 

si completarile ulterioare, 

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aproba Planul comitetului local pentru asigurarea resurselor umane, materiale și 

financiare necesare gestionării situațiilor de urgență pentru anul 2020, la nivelul comunei Gogoșari, 

județul Giurgiu, conform anexelor nr. 1-3  care fac parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului-Judeţul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Primarului comunei Gogoșari şi compartimentelor de 

specialitate pentru ducere la îndeplinire, și se va aduce la cunoștință publică prin grija secretarului 

general al comunei. 

  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                Contrasemnează, 

        Iulian PÎRVU                                                                                      Secretar general, 

                                                                                                                  Aurelia BREBENEL 

Gogoșari, 30.06.2020                                    

Nr. 34   

 
Adoptată cu 10 voturi pentru, _-__voturi împotrivă şi _-__abţineri din totalul de 10 consilieri în funcţie 


